UGPE Unidade Gestora de Projetos Especiais - criada pela Lei 
Complementar nº 4.163/2015. 

USUÁRIO Toda pessoa física ou jurídica que se beneficia ou utiliza, efetiva 
ou potencialmente, do SISTEMA RODOVIÁRIO. 

VALOR ESTIMADO DO 
CONTRATO 

Montante projetado de R$ R$ 5.020.740.746,18  (cinco bilhões, 
vinte milhões, setecentos e quarenta mil, setecentos e 
quarenta e seis Reais e dezoito centavos) para o LOTE 1,  R$ 
3.101.471.345,85 (três bilhões cento e um milhões, 
quatrocentos e setenta e um mil trezentos e quarenta e cinto 
Reais e oitenta e cinco centavos) para o LOTE 2 e R$ 
5.130.495.163,19 (cinco bilhões, cento e trinta milhões, 
quatrocentos e noventa e cinco mil, cento e sessenta e três 
Reais e dezenove centavos) para o LOTE 3, correspondente ao 
somatório das CONTRAPRESTAÇÕES PÚBLICAS MENSAIS 
MÁXIMAS durante toda a vigência do CONTRATO, calculado 
conforme DATA BASE. 

VERIFICADOR INDEPENDENTE Pessoa jurídica que poderá ser contratada pelo PODER